C mulata nostra societatis sparsus vulgo rumor conducere potis sit, ipsum cognoscitur, enuncio. His atq[ue] alij pluribus ab ortu solis ad usq[ue] meridiem ita difficultas, confirmatis, cōfutatis, coelus, uestra mandata aperio. Soldanus ad ea omnia perficienda, quia uestro nomine petierat, animū disponit: me dimittit. Principes propter metu cōcītata multitudinis perturbatos, ad se iubet tam filios q[uod] amicos die postero accesserit: ne facile improborū suffusis ludorum, & profugorū Granatenium querelis moueantur, monet periculofum esse quacunq[ue] in causa, al tera paruum tantu[m] audit, iudicare. Iudiciorū fraudes, nequitiam, hostilitatem in omne genus hominū, meis uebris preponit. Ne sit illis de tam factito, despectio, fluido, labiosocq[ue] pecore folicitudo, suaderet. De Maurorum autem leuium Granatenium conquestibus, in constantia, defectiones, crudelitate ipsorum, uestrorum uero ducum ac militum interacionē, ediscerit. Quid foret interrogat, sita lia per suos subditos se ullo tempore emerserent facinora: aut si sumptus armis tot in ipso Christifanorū milia defecissent, quot Maurorum in uestram coronā defecerunt. De uestrorum regnum amplitudinem, de potentia, felicitateq[ue] uestra, multa ip[s]em fenerat: quantum possit regum rancorū amicitia fibi & ipsi utilitatem affere pronuntiat. Horre fūnt proceres exempli simulacra: uos admirantur, que ipso angebat curam ejiciunt. Soldano annescunt omnes, quod fibi ipsi a deo prudenter prouideat a surgunt, gratias alij fictas, ex corde imo alij de promptis, agunt. Soldanus deinde proceribus bene persuasus domumq[ue] dimisit. Trucimanus imperat, ut famulos a manu regios ad me ducat: ut quacunq[ue] ordire ego, ipsi cōtexterent: chirographa quacunq[ue] uelle, cōseruent: ad te postmodum sua manu signanda perferrent. Mandati Trucimanus exequit, ad me uenient chirographari. Confiliū ego et Hierosolymani templarū, qui ad me per cursorū accīti uenerat, inimicū. Petitiones uestris cōscrībimus: D (quarū prætextu uos me catholici reges ad iram horum Barbarorū pacandam, qui se Christifalces omnes orientales demesuros uestra causa minabarū, oratores misisti.) Vt Hierosolymis uestislate collapſa reficeret, ut ea que ruinam mīnatur, à nostris maioribus ad Christi memorā adificata, refarcire permittat: que Mahometiacerdotes nullo unq[ue] tēpore ab imperio Christifalco erupto renouare possunt. Soldanus in præterita, Mahometea legi uenit id fusile, sacerdotis persuaferat. Negi in ipsa urbe soli, sed in Beryto, Rama, Bethleem, ceterisq[ue] locis quibus extant aliqua de Christifalci monumēta, modo uelitis, iam licet reficeret. Præterea ut nouæ exactiores & recētis tributa tollant, que per Soldanos magistratus in peregrinis ad intolerandi cum ilia aduicta fuerant, & perfolueri nemo iam quieter: utq[ue] ignominia in peregrinos illatis prouideretur: ad uetera maiorum tributa peregrinorū perfolutiones redigant: si quis peregrinum posthac moleftia uel ignominia conferret, grauita puniat, efflagito. Haec breuib[us], Christianissimi duo cōsōtores & clara uis lumen, ne grauitus implicitos longa nimis oratione fatigem. Ad alii igit[ur] deueniamus. Interea dum chirographa per famulos a manu expediuim, negocijs iam exolutis, si que sint. Aegyptiorum ueteri adhuc per ea loca monumenta perquirens, duas pyramides mīrae magnitudinis trans Nilum in agro Babylonico, ad milliare tamen circiter uis gemitum extare cognoscit: ab urbe namque ipsa Cairo apparent. Quare ut misericordia conuincia iustitiae, à Soldano per Trucimanū exposco. Placeret fibi sum mōpore Soldanus respondet. Attamen ne fini tuo comitatu illo pacto examen domo imperat: propter populū ab oratoribus Afris, à ludeis, à neophytis ex legibus, & à Granatenibus ad iram impulsū. Cōfessimq[ue] duos ex Palauis fibi charioribus principis accessit: ut ad me ueniant, ne me unq[ue] deferant, ne detrimentum quid mihi aut molefici accidat, edicit. Trucimanus, qui nobis erat dux futurus, ut omnia diligenter inspectet, periculis omnibus prouideat, ut in columes ducamus ac reducamur, cum animi angore & ingenti folicitudine monet: se cu-

A sicut non depositurū, donec nos rediisse prescriberit, enunciat. Postero die, qui erat sepius ldui februarij, hora antelucana, facibus accessis praeunibus, ad uilenas pyramides iter capturus exeo. Trucimanus & duobus aulicis optimisbus cū singētū comitatu me circulepientibus. Ibi ciuitatis eius longitudine esse immēam hoc argumento collegi. Trucimanus domus, que mihi hospitio fuerat obsignata, inueniūt urbis inhaeret: à latere tamē urbis initio aduerso Nilo stadia circiter quatuor. Nec urbis ipsius ultimū suburbū, qd adhuc Babylon ipsi appellat, percurere desieramus, quādo iam sol ab horizonte nihil minus horis duabus emerget: alibi tamē fine domoru frequenti pleriq[ue] spaciolis interiectis. Vrbe igit[ur] à tergo relata, cum primū Nilus tranauimus, inter palmea que uisum adhuc nobis parump prepedebat, se se nobis in istar montu elatae in planitiē uasta pyramidē deseruit. Has adimus: uisa admiramur. Tunc Babiloniani uatis Hispani uestri Martialis Carmen de pyramidum miraculis non inepte prolatum iudicari. Sunt quidem inaudita mōlis, ingens strūctura: nec iam que de uiginti milibus hominū Pyramide, cum uiginti annorum labore, cum inenarrabili panis, ceperat ac porrorum numero & pondere, ab historiis edisceruntur, fabulosa cōte cōtenderem. Ipsarum tamē altera grandior est, sed forma pares. Sunt namque pyramides omnes orthogonae, & aquilaterae, ampliae, ab imo in acutū semper ad uerticem usque leniter tendentes. Est earum altitudo ingens adeo, quod in radice扁ibus quicunque ascenderit, dimidio minor uideatur. Per ipsarum ego rupturas, que fuerunt ad alia intra urbem adiuncta confiuerda excoriare, ex meis familiaribus quodam ascenderet: qui caligari fibi depescendo oculos, mariaq[ue] ac terras se se sub pedibus habere existimat, retulerint. Ab imo in modum turbinis acu uidentur: sed lapidem tabulam triginta hominum capacem que totū claudit opus, in culmine maioris iacere, qui alcedanter nobis enarravit. Huius autē egiōpe grandioris circumferentiam dimensus, de quatuor lateribus uisū respectu quindecim supra centrum meis paffibus confare. Quare quod extra formam patet, esse paffiū in gyro circiter centrum supra mille colligit: sed longa uelutata, faxorumq[ue] fragmentis tellure ibi plures cubitos crevit, subrūtamq[ue] nūc esse pyramidē, & multo quondam fusile spacio forē, comprehendit. Nec his cōtentus, soldati ne sit aut cōcaū pyramidis, interrogō. Tunc sic ex principibus alter seru monem orditur: Et quo strūcturam hanc, quisquis ueterū illam cōdiderit, absoluūt, incolarum nemini constituit unq[ue]: aditum habere, aut concavam esse præfērit: nec enim magna nobis cura est huiusmodi secreta indagare: nostra uero tempestate ignotus quidam ex Mauritania uobis finitima, qui fibi perititia anti-quitatē arrogabat, ad nos uenit, Soldanus efflagitat, ut osium pyramidis huic, quod se diffidere predicabat, aperte liceret: inueniūt uenit se ab condito thefauro iniquens. Venia impeditur: huc uenit: pyramidis huic latus cōtinuo orientale perquirit: osium clauſum paulo dīfferente à ceteris inuenit: claudentem osium lapidem tolit, qui facebat in ipsius lateris medio, ab imo dimetiendo ad summum. Nec uir iste uiginti gētūm apparuit ultra. Pyramidē igit[ur] lustra uiūt: & quā Maurus ille aditum patefecerat, latus capimus: ex meis comitibus iuffi, cum facibus accessis silicēs parato ad ignem, si faces extinguerentur, excutiendū introtte. Ego autem & una meū principes ex oīlii fauibus delpectemus. Est uia leniter declivis, lubrica, marmorea, angula, paffiū cibxv. ut aiunt, qua uix genibus flexis: aut si pedibus, inclinato ad uterum capite, descendere licet: descendunt igit[ur], quid ibi si quārūt: fornicane cameram paffiūm forē duodecim testudinē, atque penitralia duo maiori camera inhaerentia in concau repertū: ibi grandem tumulū & paruula sepulchra facere inaudiuertūt. Illustrēt in aliquid uirū aut uxoriū aut pellucit: aut filiorū turba fusile illuc huius matut exflumarūt. Pyramides cū sepulchralia ueterū habitacula fusile legiūt.

- C** Structura uero ipsius molis ex lapide marmoreo flauo aliquantisper, nō autem albido, aqua se ferre mensura concilio quadrangularis enim singuli, sed non pen-
tus sunt orthogoni, cū ab latitudine longitudi paululū disferat, à longitudine ue-
ro nihil differat profunditas. Lapidem ex illis nullū dimensus ex incuria sum: sed
septemperiles longitudine esse arbitror. Ex quodā deinde elato tumulo arenoso,
cum orientē australē uerius oculos flexilissim., plurimos colles ad militare circiter
quinquaginta aduerso flumine à nobe propicere uisus, quid illud esset in-
terrogō. Piramides omnes, atq; ex illis grandiores aliquas cīs qua pectractau-
mus eis didicimus ut illis urbis adhuc extare uefugia, fed diruta, serpētibusq;
tanti habitata retulerunt. Quare Memphis eam fuisse, piramidū miraculus ce-
lebratum: nō autem Caiū urbem, nunc prouincia caput, ut plerique autumant,
exstimo: cum hic dñe tantū, illes innumerū sint insignes magnitudine, longe q;
dissent hæc à Cairo. Piramidibus ita perlustratis, ad militare circiter dimidiū du-
cor: ubi marmoreo colossi corpus trunca, cuiā uetus aures erat nāresq;
collapſe, à pectori iacebat. Cuius fuerit quondam simulacrum illud minime seitur.
Id ego caput dimensus, oculo & quinquaginta passus eius esse circūferentia repe-
ri. His ita conspectus, domū reuersari per alias eius Niliac planicie pratorū semi-
tas uirias, inter equorū & camelorū copias innumerās, & Mameluchorū ten-
toria castrensis dilopita, regredimur. Quidnam sibi uellet ea castra tot iumen-
tis circūcepta, eo praeferim anni tempore, q; octaua februarij esset Idus, per cur-
ritus. Hæc à Truciman, qui mores adhuc Hispanos, in hīc rebus memoria
tenebat, habui. Soletis in Hispania uos Aprilis & plerique in locis Maio mensis
bus equos herbarium mittere: nos autem lanuariu & februario mēsussumus
ta nostrā in paſciſſu habemus: illi enim temporibus siccā sunt iam apud nos pra-
ta omnia. Nilusq; ripas iterū tempore illo superare, atq; prouincia omnem in unū
D dare incipit. Expectatiū igitur fluminis incrementū, prafensi herbarū, quas adeò
uirent ac floridas in hac uasitia plantis cōspicis, opportunitas: cumq; hic nullo
unq; tempore frigus ingens uigeat, sub diō in ianuā iūtema nunc habere cogu-
tur. Tentoria uero, in quibus nostris ad fumentorū curam seru definiunt se nos
ēc recipiant, quotannis ira erigimus. Hæc ille. Ego ait inter eundū, quod ope-
re precium est inspicere, quem ordine in iumentis pacendis, ne quid de paſciſſis
pedibus dispergaſſ, feruent, delectatus sum cognoscere. Vbi primitū fuit quisque
partis marginē per camelos et equos tutuſit: in ſolo iare uacuo ſuis quicq; ſeruſ
tumētis ad infixas terra uacceras ſudafias pedes alligat posteriores, ut uix
protoſto roſtro dentibus herba queant apprehendere. Ea uero qua proximior
est depaſta, uacceri euulſis, pedetenad ad herba uimenta propriis applicā. Sin
gulīſq; ita fit diebus, donec ad ultimos herbarum ſua terminos perueniant. Por-
tones enim ex illis paſciſſis à Soldano Mameluchis pro cuiusq; gradu per peda-
tos distribuunt: ueluti cum intra urbē ſunt de collectio ex horis orde. Ita ſole
ad occasum uergente Nilum traſcimus, domūq; reuertermur. Poſtridie uero ab
hiis, quibus fuerat a Soldano de me cura demandata, pero, ut me ad eum locum
ubi Christus latuerat, interea loci dum Herodes Hierosolymis morarēt, perdu-
cerent: tunc ut loci numerū colerem, cum etiā quoniam ibidem balsamī arbūſta con-
ſederant, id exoptabā. Eum locū noſtra tempeſtate Maratream incolae appellat
qui ab urbe Caii paſſu illū mīliū circiter deceſſat. Mercurij igitur de ſexto, Idus
februario, qui noſtra quadrageſima primus eo anno fuit, ubi primitū eluxit. Ma-
ratra uerius pſſiclinūr palatū primo aſpectū & prima fronte regali mole con-
ſtructū ingredimur, in internis ait ditruſ: q; ob dſſerit ex quo balsamī arbūſta
interiore, illuc em q; tēpore balsamū colligebar, Soldant, relaxād animi gratia, ſe
ſe quotannis coſerebat. Prohi doſt, ad eō preciōsī arbūſta liquoris in teriore: ſed
incertū an custodiū incuria, an fraude dolōue & inuidia, an religione & ppterare le-
fa, id acciderit. Quidā em uitidarij cultodes, terrā irrigādo male tēnerasſe aient.